PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do lguacu, 14 de abril de 2025.

Oficio n® 4374/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 121/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 121/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Oficio n® 314/2025-GP, de 14 de margo de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a existéncia de
projeto que possibilite a instalagdo de novas placas de identificagdo de ruas em todo o Municipio, remetemos a
manifestacdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 378,
de 11 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

trans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br
Instituto de Transportes e foztrans@hotmail.com e foztrans@pmifi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguagu ]

Foz do Iguacu, 11 de abril de 2025.
Oficio n° 378/25

Prezado,

Em resposta ao Requerimento 121/25, de autoria do Vereador Dr. Raineri Marchioro, que solicita
informacdes sobre a existéncia de projeto que possibilite a instalagdo de novas placas de identificacao
de ruas, venho por meio deste informar que:

O Foztrans reconhece a importancia da correta identificagdo dos logradouros para a organizacao
urbana, seguranca publica e eficiéncia na prestacao de servicos. Nesse sentido, ja foram realizadas
acdes pontuais de instalagcdo de placas de identificagdo em algumas ruas da cidade.

Contudo, considerando a grande extensdo territorial do municipio, a quantidade de vias que
necessitam de sinalizacdo adequada e as condi¢des atuais da sinalizacdo em questéo, a execucéo de
um projeto que contemple toda a cidade exige recursos financeiros significativos, atualmente
indisponiveis para custeio direto com recursos proprios.

Diante disso, tdo logo seja possivel daremos inicio ao planejamento de contratagdo de Concesséo de
Publicidade nas vias publicas, o qual prevé que a empresa concessionada seja responsavel pela
instalagdo e manutencdo das placas de identificagdo de ruas, com contrapartida pela exploracao
publicitaria dos equipamentos.

A medida visa atender a demanda da populagdo de forma sustentavel, por meio de uma parceria
publico-privada que possibilite a ampliacéo da sinalizacéo urbana sem onerar o orcamento municipal.

Informo ainda, que ha alguns anos ja foi iniciado processo de planejamento para este tipo de
contratacdo. No entanto, devido a disversos motivos de ordem administrativa e burocrética, a licitagéo
ndo prosperou e nao foi efetivamente contratado.

Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 378/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 121/25 - VEREADOR RANIERI

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2489d507-515b-4c18-a2ae-937c9f820178
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
2489d507-515b-4c18-a2ae-937c9f820178

Hash do Documento

8DFDAB8A1CB28EA50FC3031B3DC6219924222FF52AAE88F93E57BED6D14981CC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2025 é(so) :

PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI (Signatario) - CPF: ***23120970** em 11/04/2025 21:46:01 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE (Signatario) - CPF: ***48264974** em 14/04/2025 9:06:00 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 4.374/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 121/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
263f5253-b3ca-4df2-86fa-405f4bd4c0c9

Hash do Documento
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Anexos

REQ 121-2025.pdf - d5ce1e6f-236b-4718-aaae-100aedaec92c
RESPOSTA REQ 121-2025 - OFICIO- N° 378-2025 - FOZTRANS.pdf - 6493774d-5271-408a-86a2-d6918ca1a201

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2025 é(s&o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 14/04/2025 14:10:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






